

Gavnø Gods
Otto Reedtz-Thott
Gavnø 2, Gavnø
4700 Næstved

Godkendelse af delvis efterbehandling samt ændring af efterbehandling, Skovmølle grusgrav, Uglehøjvej, matr. 7b og 8b Vester Egesborg By, Vester Egesborg

I forbindelse med at tilladelse til indvinding af råstoffer på ovenstående ejendom er udløbet, har Region Sjælland foretaget vurdering af, om der kan ske en godkendelse af efterbehandlingen på en del af det område hvor der har været indvundet råstoffer.

Godkendelse af delvis efterbehandling samt godkendelse af ændring af efterbehandling

Tilladelse til indvinding er udløbet før de tilgængelige råstoffer er færdigudnyttede. Der foregår ikke aktiv indvinding, og det er derfor nødvendigt, at ændre efterbehandlingen for arealet, indtil enten en ny tilladelse foreligger eller området skal endeligt godkendes.

Område A

Næstved Kommune har udtalt, at området (sammen med det øvrige areal af etape II) så vidt muligt forbliver som beset.

Området er uden for både råstofgraveområde samt den tilladelse der har været baggrunden for råstofindvinding på ejendommen. De indvundne råstofmængder fra arealet er minimale og Regionerne vurderer, at en lovliggørelse af forholdet kan ske i form af følgende efterbehandling af skråningerne i den Nordøst-Sydvestgående kløft:

Skrænterne i begge sider af kløften udjævnes med hældning på ikke stejlere end 1:4. Skråningerne skal fremstå med ujævnheder i stil med det omkringliggende landskab. Materialerne til efterbehandlingen af skråningerne skal udgøres af råstoffer fra område C.

I overensstemmelse med Næstved Kommunes udtalelse vurderer Region Sjælland, at den ca. 1-1½ meter høje jordvold etableret mod Skovmøllevej kan bevares.

Område B

Område B omfatter den efterladte gravefront der repræsenterer overgangen mellem etape II og III.

Dato: 25.04.2016

**Regional Udvikling
Miljø & Ressourcer**

Alléen 15

4180 Sorø

Tlf.: 70 15 50 00

naturmiljo@regionsjaelland.dk

www.regionsjaelland.dk

Sagsnr:

15/00475

Sagsbehandler

Randi A. Johansson

57 87 57 63

radj@regionsjaelland.dk

Gravefronten kan bevares som et aktivt graveområde, omfattet af sikkerhedsstillelse.

Såfremt der ikke opnås ny tilladelse til indvinding af råstoffer, skal arealet efterbehandles i overensstemmelse med sidst gældende efterbehandlingsplan, herunder at ingen overflader må efterlades stejlere end 1:4 så skråningen kan bære skov, med mindre andet aftales med Naturstyrelsen.

Dige

Mod sydøst er det ved tilsyn konstateret, at graveafstanden til diget er overtrådt. I den tidligere meddelte tilladelse er den minimale graveafstand til diget fastsat til 10 meter. Ved tilsyn kan det konstateret, at der er gravet indtil 1-2 meter fra digefod.

I henhold til råstofloven § 31 stk. 3, skal tilsynsmyndigheden sørge for, at et ulovligt forhold lovliggøres, medmindre forholdet har underordnet betydning.

Efter råstofloven § 33 påhviler det den til enhver tid værende ejer eller bruger af en ejendom eller indvindingsmateriel, at berigtige et ulovligt forhold.

Region Sjælland vil træffe separat afgørelse om krav til lovliggørelse af de overtrådte vilkår om afstand til dige. Lovliggørelse vil blive behandlet i forbindelse med sagsbehandling af råstofftilladelse, hvor det vurderes om der skal fastsættes andre afstandsvilkår end de hidtil gældende.

Både Næstved Kommune, Næstved Museum samt Slots- og Kulturstyrelsen er underrettet i sagen. Det er Slots – og Kulturstyrelsen der træffer eventuel afgørelse vedrørende beskadigelse af dige.



Område C

Der er fortsat råstofressourcer inden for dette areal, der i dag udgøres af et større fladt område, der også uden fortsat råstofindvinding kan godkendes som efterbehandlet, jf. råstoffilladelsen.

Inden for dette område søges i denne forbindelse om udsættelse af tilplantningspligten jf. dispensation fra fredskov meddelt af Naturstyrelsen i forbindelse med sidst gældende tilladelse til indvinding af råstoffer.

Område D

Repræsenterer etape I af graveplanen.

Der er i overensstemmelse dispensation fra jordforureningsloven § 52, udlagt jord på arealet. Skråninger mod område C (etape II) har hældning på ca. 1:4.

Arealet kan godkendes efterbehandlet jf. råstoffilladelsen.

Tilførsel af jord

Den tidligere meddelte dispensation til tilførsel af jord, er udløbet. Derfor kræver yderligere tilførsel af jord, særskilt tilladelse. Ansøgning om dispensation til tilførsel af jord jf. jordforureningsloven § 52, søges hos Region Sjælland.

Ny sikkerhedsstillelse

Nyt beløb for sikkerhedsstillelse dækker område B og er fastsat til 175.000 kr.

Sikkerhedsstillelsen er fastsat i overensstemmelse med udgangspunkt i arealets størrelse på ca 0,75 ha og et fastsat krav om sikkerhed på 250.000 kr/ha.

Sikkerhedsstillelsen skal stilles fra ejer/bruger og skal fremsendes til Region Sjælland inden 30 dage fra dags dato. Først når denne sikkerhedsstillelse er fremsendt og godkendt af Region Sjælland, kan tidligere sikkerhedsstillelse for området, frigives.

Nedskrivning af sikkerhedsstillelsen forudsætter, at den øvrige efterbehandling er sket i overensstemmelse med ovenstående.

Sikkerhedsstillelsen skal indeksreguleres efter "Danmarks Statistiks omkostningsindeks for anlæg, jordarbejde".

Region Sjælland kan stille krav om, at sikkerhedsbeløbet opskrives, hvis det ud fra en konkret vurdering skønnes nødvendigt. Sikkerhedsbeløbet kan efter aftale reduceres, hvis det åbne gravefelt begrænses til et mindre areal, og der foretages løbende efterbehandling på de allerede udgravede arealer.

Sikkerhedsstillelsen skal være en ikke tidsbegrænset nominal sikkerhed og stilles i form af garanti fra et pengeinstitut. Gravning må ikke påbegyndes før sikkerhedsstillelse er indsendt til - og godkendt af Region Sjælland.

Frigivelse af gældende sikkerhedsstillelse

Frigivelse af gældende sikkerhedsstillelse kan først ske, når ovenstående efterbehandling er efterkommet og godkendt af Region Sjælland.

Sagens forløb

Storstrøms Amt har i 2003 meddelt tilladelse til indvinding af råstoffer på ejendommen. Tilladelsen er udløbet den 1. april 2013.

I forbindelse med udløb af tilladelse til indvinding af råstoffer har Region Sjælland de 19/10 2015 varslet påbud om efterbehandling af grusgraven.

Der er fortsat betydelige mængder råstoffer inden for det område der har været omfattet af tilladelsen og ejer har til hensigt at indvinde de tilbageværende råstoffer.

Den 15. februar 2016 har Region Sjælland afholdt møde med Gavnø Gods. Her er det aftalt, at der fremsendes fyldestgørende ansøgningsmateriale til tilladelse til indvinding af råstoffer inden 3 måneder og det på baggrund af dette forventes, at en ny tilladelse til indvinding af råstoffer kan være færdigbehandlet inden medio 2017.

Sammen med Naturstyrelsen og Næstved Kommune, har Region Sjælland arbejdet på en løsning omkring godkendelse af delvis efterbehandling samt udsættelse af tilplantningspligten for de arealer der kan godkendes efterbehandlede, men hvor der fortsat er tilgængelige ressourcer der tænkes udnyttet.

Orientering om andre myndigheder

Naturstyrelsen

Afgørelse om dispensation fra fredskov, samt tilplantningsplan for området træffes af Naturstyrelsen.

Næstved Kommune

Næstved Kommune har i forbindelse med regionens forslag til godkendelse af delvis efterbehandling fremsendt hørings svar. Svaret er vedlagt som bilag til afgørelsen.

Høring af parter og myndigheder

Regionen har hørt parter i udkast til afgørelse. Forud for dette har Næstved Kommune samt Naturstyrelsen været hørt i sagen.

Regionens bemærkninger til bemærkninger fra Næstved Kommune (vedlagt i bilag)

I forhold til efterbehandlingsplanen beskrevet i råstoftilladelsen vil Regionerne kunne acceptere lysåbne og næringsfattige forhold på området.

Da tilladelsen til indvinding af råstoffer dog har forudsat dispensation fra fredskovs pligten, hvor det af dispensationen fremgår, at der området skal tilplantes efter endt indvinding, er det Naturstyrelsen der skal træffe afgørelse om eventuelle ændringer i tilplantningsplanen.

Det samme gør sig gældende for den endelige efterbehandling af område B, hvor der for nuværende efterlades en gravefront der fortsat er omfattet af sikkerhedsstillelse som beskrevet ovenfor.

Forhold der vedrører vejloven behandles af Næstved Kommune der er myndighed på offentlige og private veje. Spørgsmålet om nedlæggelse af vej er ikke omfattet af regionens samordningspligt jf. råstofloven og vil derfor ikke indgå som vilkår i efterbehandlingsplanen jf. råstoftilladelsen.

Region Sjælland anser ikke, at der i efterbehandlingsplanen jf. råstoftilladelsen er mulighed for at indsætte vilkår om etablering af offentlig gang – og cykelsti.

Naturstyrelsen

Naturstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger til det udsendt udkast til afgørelse. Naturstyrelsen har til sinds, at tillade en udsættelse af tilplantningspligten på baggrund af en konkret ansøgning.

Klagevejledning

Afgørelsen kan påklages inden 4 uger fra den er annonceret, hvilket foregår på regionens hjemmeside.

Hvis du ønsker at klage over afgørelsen, kan du klage til Natur- og Miljøklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Du logger på via borger.dk eller via virk.dk med NEM-ID. Klagerne sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er rettidigt indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen inden kl. 23.59 på den dag, hvor klagefristen udløber. For hver klage du indgiver, skal du betale et gebyr på kr. 500. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Natur- og Miljøklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Det er en betingelse for Natur- og Miljøklagenævnets behandling af klagen, at klager indbetaler et gebyr til Natur- og Miljøklagenævnet. Klagegebyret er fastsat til 500 kr. Gebyret betales med betalingskort i klageportalen.

Vejledning om gebyrordningen kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside. Gebyret tilbagebetales, hvis

1. Klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,
2. Klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller
3. Klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets kompetence.

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke.

Klageberettigede

- Adressaten for afgørelsen.
- Offentlige myndigheder.
- En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker
- Lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen.
- Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og miljø.
- Landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsentlige rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser.
- Enhver med en individuel væsentlig interesse i afgørelsen.

Rettidig klage efter denne lov har opsættende virkning for tilladelsen, medmindre Natur- og Miljøklagenævnet bestemmer andet.
Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse kan indbringes for domstolene inden 12 måneder efter, at afgørelsen er meddelt.

Har du spørgsmål eller bemærkninger er du velkommen til at kontakte mig.

Med venlig hilsen
Randi A. Johansson
Geolog

Kopi sendes til:
Frede Andersen & Søn
Næstved Kommune
Naturstyrelsen



Region sjælland
Regional Udvikling
Alleen 15
4180 Sorø
Att: Randi Adelhorst Johansson

**Center for Miljø og Natur
Team Vand**

Næstved Kommune
Rådmandshaven 20
4700 Næstved
5588 5588

www.naestved.dk

Dato
19-2-2016

Sagsnr.
01.09.00-K08-2-08

Sagsbehandler
Susan Dyrting
+455588 6207

Udtalelse: Efterbehandlingsplan for Skovmølle grusgrav,
Revideret plan, på grundlag af den nuværende udgravning.

Det er Næstved kommunes holdning, at råstofområder, der er fritlagt med åbne grusområder, så vidt muligt skal forblive sådan, at vi opnår lysåbne, næringsfattige områder. Det er således ikke ønskeligt at jorden fra graveområde område I, på et senere tidspunkt bliver udbredt på område II. Vi ser område I, som færdigretableret og udtaget af graveområdet så snart skovdirektoratet har godkendt området, - også gerne uden træer.

Med hensyn til område II, der pt. ligger hen (næsten) færdigretableret, og uden beplantning, ønsker vi, at det så vidt muligt skal forblive sådan, især hvis dispensationen for §52 ikke skal udnyttes.

Tilplantningen af træer vil kunne etableres i mindre klynger på område III.

Af hensyn til geologisk profil, kan gravefronten efterlades med en skrænthældning på 1:2. I digesvaleområder kan skrænten efterlades urørt.

Vejsituationen for Uglehøjvej.

I ansøgningen til Råstofindvindingen fra *Uglehøj grusgrav*, har ansøger, søgt om, at den midlertidige nedlægning/omlægning af Uglehøjvej, over de to råstofmatrikler, bliver permanent. Dette berører i praksis både indvindingsområdet Uglehøj grusgrav og Skovmølle grusgrav

Næstved kommune, Trafik vil i løbet af i år fremsætte forslag om omklassificering af et større antal veje i kommunen. I den forbindelse vil det være en god ide at medtage vejforløbet af Uglehøjvej. (Privatisering og delvist nedlæggelse). Da dette er en længere(- og også politisk)proces, der løber over flere år, (4 år efter vedtagelsen) foreslår vi at formuleringen i efterbehandlingsplanen bliver åben, og identisk med formuleringen for Råstoftilladelsen til Uglehøj grusgrav:

”Der er ansøgt om permanent nedlæggelse af Uglehøjvej over råstofmatriklerne. Den endelige afklaring af dette, vil først foreligge i forbindelse med sagen om omklassificering af offentlige veje i



Næstved kommune. Når dette er tilendebragt, vil beslutningen kunne tilføjes reableringsplanen.”

Sti

Hvis Uglehøjvej nedlægges på strækningen over de to graveområder på matr. nr. 8a og 8 b, Vester Egesborg, ønsker Næstved Kommune, at der i stedet udlægges en sti i traceet. I efterbehandlingsplanen foreslås indskrevet følgende:

”Den nedlagte vej erstattet af en gang og -cykelsti, med adgangsregler svarende til Naturbeskyttelsesloven.”

Venlig hilsen

Susan Dyrting
Ingeniør